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Název práce v češtině:

Doprovodné motivační techniky v práci s klienty kontaktních center

Abstrakt:

Neustálý pohyb a změny ve vývoji drogové scény nás nutí hledat stále nové

metody práce se závislými lidmi a lidmi postiženými závislostí obecně a

neustále přehodnocovat ty dosavadní.

K zamyšlení nad motivační prací s klienty služeb terciární prevence vedly

autorku zkušenosti z přímé práce s nimi. Někdy je totiž možné pozorovat, že ne

všechny intervence mohou vést ke kýženému výsledku, ale spíše k jakési

stagnaci klienta v určité fázi jeho životního procesu. V nemalém procentu

případů je vnímání této stagnace pravděpodobně způsobeno spíše

neadekvátními představami pracovníka o klientově změně, než akceptací

koncepce Harm Reduction, podle níž je již samotné zachycení klienta v síti

služeb vnímáno jako pozitivní.

Jak je to ale v případech, kdy jak z pozice pracovníka, tak samotného klienta

dříve živý proces nastartované změny rizikového chování ustrnul?

Autorka práce vnímá potřebu zjistit, zda je možné nabídnout takovým klientům

a pracovníkům možnost další realizace a to při současném zachování principu

nízkoprahovosti, který je základním kamenem konceptů Harm Reduction a

Public Health.

Klíčová slova:

kontaktní centrum – problémový uživatel – stagnace – motivace – změna
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Název práce v angličtině:

Complementary motivation techniques in work with clients of low-threshold

centre

Abstract:

The continuous movement and changes in progress of drug scene demands us

to explore new ways in work with addicted people and people who are affected

by dependence and revalue the current options all the time.

Author’s experiences led her to think about work with motivation of low -

threshold centres clients. Sometimes is possible to observe that not all

interventions can reach the goal but some it can produce client’s stagnation.

The reason why we often feel the stagnation can be rather effected by no

adequate projections about client’s change, than by acceptance of Harm

Reduction concept. This concept says just client’s fixation in service’s network

is the positive step.

The author wants find out if is possible to offer to professionals and their clients

some new ways of motivation techniques.

Keywords:

Low-threshold centre – problem user – standstill – motivation – change
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Motto: „Jakákoli závislost je špatná, ať už je drogou alkohol, morfin
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Úvod

Tato práce pojednává o vhodnosti implementace metod práce s klienty, které se

dosud využívají především v návazných programech systému léčebné péče, do

oblasti terciární prevence. Pro potřeby této práce jsou techniky souhrnně

nazývány doprovodné motivační techniky (DMT). Kasuistiky popisující jednak

konkrétní práci s klienty, tak samotné techniky jsou uvedeny v kapitole 9.

Analýza specifických potřeb dlouhodobých klientů kontaktních center (KC).

Náročným úkolem bylo tyto metody práce modifikovat a přizpůsobit je všem

zásadám práce v nízkoprahových kontaktních centrech, tedy především

principu harm reduction při současném zachování smyslu těchto činností a

jejich cílů. Výstupy z konkrétní práce s klienty jsou podrobně rozepsány

v kapitole 9.8.4. Průběh sezení.

Hrdina (2003) uvádí, že principy Harm Reduction a Public Health umožňují

akceptovat klientovo rozhodnutí neabstinovat, ale zároveň jej podporovat a

motivovat ke změně rizikového chování. Vychází při tom z klientových potřeb,

dává klientům a dalším konzumentům služeb možnost podílet se na jejich

tvorbě a možnost rozhodnout jak, kdy a kde mají být léčeni.

Z toho vyplývají potřeby individuálního a akceptujícího přístupu ke klientovi a

nutnost pružně reagovat na vývoj drogové scény, který je úzce spojen

s měnícími se potřebami klientů.

Z vlastní zkušenosti pracovníka kontaktního centra vnímá autorka dlouhodobé,

stagnující a těžce motivovatelné klienty jako jedny z nejsložitějších klientů a

zamýšlí se nad možnými způsoby práce s nimi.

Pro podání co nejvěrnější zprávy o výstupech z doprovodné motivační práce

s klienty nízkoprahových zařízení byl zvolen malý výzkumný projekt. O

metodice a o teoretických východiscích tohoto výzkumu pojednává kapitola 8.

Teoretická východiska výzkumu.

V poslední části práce, která se zabývá interpretací dat sebraných během

rozhovorů s pracovníky a klienty kontaktních center je možno nalézt doslovné

citace respondentů, které jsou v textu uváděny kurzívou. Pro identifikaci

souboru, z kterého výpovědi pochází byly u pracovníků použity jejich jmenné

iniciály a u klientů pořadová čísla.
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1. Kontaktní centra v ČR

1.1. Vývoj nízkoprahových kontaktních center v ČR

Před rokem 1989 existovala v tehdejším Československu síť tzv. AT ordinací

(pro alkoholismus a jiné toxikomanie), psychiatrická lůžková zařízení,

specializované protialkoholní léčebny, záchytné stanice. Po roce 1989 však

řada AT ordinací zanikla. Systém léčebné péče se však začal postupně

rozšiřovat o nestátní a nezdravotnická zařízení, která reagovala především na

nové trendy v oblasti užívání návykových látek (Libra, 2003).

Hledala se podoba „dveří“ do systému pomoci, otevřených dveří s nízkým

prahem, kterými lze vstoupit do programů vedoucích k léčbě, ale i k včasnému

varování a snížení rizika důsledků návykového scénáře. Devadesátá léta

znamenala období nárůstu obdobných zařízení (Libra, 2003, p 165).

Těmi se stala nízkoprahová kontaktní a poradenská centra, jejichž podobu

upravují Standardy odborné způsobilosti vydané Úřadem vlády ČR v r. 2003.

1.2. Typová charakteristika nízkoprahových kontaktních center

(Libra, 2003):

 Kontaktní centra jsou určena k včasné krizové intervenci, poradenství,

zdravotní a sociální pomoci osobám s nízkou motivací k léčbě. Kudrle a

Kalina (2001) uvádějí, že mají být zaměřena na uživatele, kteří

akceptují pouze nízkoprahové terapeutické a pomocné aktivity.

 Abstinence není podmínkou spolupráce klienta se zařízením. Důležitým

principem práce je respektování volby klienta“ ať se rozhodne pro

abstinenci nebo pro život s drogou, vždy je možné mu nabídnout

terapeutickou intervenci, formu odborné péče a pomoci.

 Klientům je umožněn anonymní kontakt, čímž dochází k odbourání

stigmatizace z návštěvy odborné instituce, dochází k navazování

kontaktu a budování důvěry mezi klientem a pracovníkem. Nabízené

služby reflektují poptávku klientely centra a mění se v souvislosti se

změnami a tendencemi na drogové scéně. Z důvodů sledování statistik

a pro možnost vykazování anonymních dat byl vytvořen systém

kódování klientů, který odpovídá kritériím Úřadu pro ochranu osobních

údajů.
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1.3. Klienti kontaktních center

Cílovou skupinou kontaktního centra jsou osoby zasažené či ohrožené

drogovou závislostí. Konkrétně jde o uživatele drog nealkoholového typu nebo

uživatele drog nealkoholového typu v kombinaci s alkoholem. Dále sem patří

rodinní příslušníci, partneři a jiné blízké osoby užívajících návykové látky a

osoby jim blízké (Libra, 2003).

Pro potřeby této práce je pod pojmem klienti nízkoprahového kontaktního

centra míněna skupina tzv. problémových uživatelů drog (podrobněji viz

kapitola 2.1.).

1.4. Poskytované služby

Na základě dlouhodobého mapování potřeb klientů nízkprahových KC se podle

Kudrleho a Kaliny (2001) v nabídce těchto zařízení ustálily následující formy a

obsah práce:

 všechny prvky včasné intervence, kdy pracovníci usilují o včasný zásah do

vývoje možné drogové kariéry- tedy prvky z primární prevence, ale také

včasná intervence odklánějící škodlivé následky u těch, kteří již drogu

užívají pravidelně,

 lékařské poradenství,

 práce s motivací ke strukturované terapii,

 účelné vedení klienta a průběžné sledování postupu v léčbě

Obecně se do nabídky služeb kontaktních center zahrnuje:

 kontaktní práce tj. nakontaktování klienta, vytvoření vzájemné důvěry a

zjištění klientových základních problémů a potřeb

 výměnný program V průběhu výměny injekčního materiálu vzniká

prostor, ve kterém je možné, doporučené a důležité s klientem komunikovat o

jeho způsobu užívání drog včetně skladování použitého injekčního materiálu,

hygienických náležitostí apod. I když je čas tohoto setkání krátký, informace,

které při něm předáváme, jsou základem práce v oblasti HR (Semiramis,

2008).
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 základní zdravotní péče/poradenství jako je např. prevence vzniku


[…]


jejích cílů. Pracovníci, kteří mají v kolektivu nastaveny příliš vysoké ambice pro
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práci s klienty, mohou být po krátké době frustrováni neuspokojivými pracovními

výsledky. Na druhou stranu, kolektiv, který si klade jen velice skromné cíle,

může zapříčinit jakési „zaseknutí“ klienta ve službách a tím mu neposkytne

vhodné prostředí pro podporu změnového procesu.

Při analýze a kritickém vyhodnocování výstupů z polostrukturovaných

rozhovorů s pracovníky se objevily zajímavé skutečnosti, které si žádaly

upřesnění, které již bohužel zpětně nebylo možné získat. Například při

zjišťování, zda si pracovníci myslí, že je možné nějakým způsobem pracovat

s dlouhodobými klienty na změně, se vynořila potřeba specifikace pojmu

změna tak, jak na to poukázal jeden z respondentů z řad pracovníků:

(OS): „Myslím, že štamgasti jsou dělit na dva tábory: s prvními jde pracovat na

změně a s druhými to nejde, jsou příliš rezignovaní. Ale otázka taky je, co je to

změna.“

Dalším bodem, který, jak se zjistilo zpětně, ve výzkumu chyběl bylo zjištění,

zda pracovník za dobu svého působení řešil práci se stagnujícími klienty

prostřednictvím supervize. Tak by se ukázalo, zda a jak je toto téma mezi

pracovníky aktuální. Zajímavým zjištěním zkumu bylo, že každý

z dotazovaných pracovníků má vytvořen svůj vlastní způsob práce s těmito

klienty.

Při bližším prozkoumání se ukázalo, že některé styly práce sice směřují

stejným směrem, ale proces, kterým by se mělo dojít k výslednému efektu je

odlišný8. Později se opět objevila potřeba doplnit tuto informaci další otázkou,

zda pracovníci vnímají podporu při realizaci jejich stylu práce s těmito klienty

od svých kolegů.

Z výše uvedeného plyne doporučení pro výzkumníky, kteří by se do budoucna

chtěli zabývat touto problematikou a to zní provést nejprve na malém vzorku

respondentů předvýzkum, při kterém se snáze vynoří témata, která mohou

vhodně doplnit kontext.

Závěrem je však nutno říct, že cílem výzkumu nebylo zkoumaný předmět

generalizovat, ale spíše předložit možné pohledy účastníků. Výzkum si klade

8 Viz. Kapitola 9.3. Fenomén dlouhodobého klienta
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za cíl upozornit na fenomén dlouhodobých stagnujících klientů a zjistit o

problematice co nejvíce informací a úhlů pohledů a zadat podnět k diskuzím.

Závěry zejména vzhledem k malému výzkumnému souboru nelze nikterak

zobecňovat ani použít jako jediný podklad pro zavedení DMT do praxe. Pro

tyto účely autorka doporučuje provést hlubší výzkum na „saturovaném“

(Miovský, 2006, p. 129) vzorku respondentů.

47

11. Odborná literatura:

Davenport – Hines, R. (2004). Honba za zapomněním. Světové dějiny narkotik

1500 – 2000. BB/art s.r.o., Brno.

Davido, R. (2001). Kresba jako nástroj poznání dítěte. Portál, s.r.o., Praha.

Hrdina, P.: Harm reduction – snižování poškození drogami. In Kalina, K. a

kolektiv (2003). Drogy a drogové závislosti 1. Úřad vlády České republiky,

Praha.

Hunt, N., Ashton, M., Lenton, S., Mitcheson, L., Neolez, B. a Stimson, G.

(2003) A review of the evidence-base for harm reduction approaches to drug

use, http://forward-thinking-on-drugs.org/review2-print.html

Kalina, K. a kolektiv (2003). Drogy a drogové závislosti 1. Úřad vlády České

republiky, Praha.

Kalina, K. a kolektiv (2003). Drogy a drogové závislosti 2. Úřad vlády České

republiky, Praha.

Kastová, V. (2000). Krize a tvořivý přístup k ní. Typy životních krizí, jejich

dynamika a možnosti krizové intervence. Portál, s.r.o., Praha.

Kopřiva, K. (1997). Lidský vztah jako součást profese. Portál, s.r.o., Praha.

Libra, J.: Nízkoprahová kontaktní centra. In Kalina, K. a kolektiv (2003). Drogy a

drogové závislosti 2. Úřad vlády České republiky, Praha.

Liebmann, M. (2005). Skupinová arteterapie. Nápady, témata a cvičení pro

skupinovou výtvarnou práci. Portál, s.r.o., Praha.

48

Meglin, D., Meglin, N. (2001). Kreslení jako cesta k sebevyjádření. Portál, s.r.o.,

Praha.

Miller, W.R., Rollnick, S. (2003). Motivační rozhovory. Příprava lidí ke změně

závislého chování. Sdružení Scan, Tišnov.

Miovský, M. (2006). Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu.

Grada, Praha.

Možný, P. (2006). Motivační rozhovor. Psychiatrie 2006; 10 (3): 180 - 184

Mravčík, V., Chomynová, P., Orlíková, B., Škrdlantová, E., Trojánková, A.,

Petroš, O., Vopravil, J., Vacek, J. (2007). Výroční zpráva o stavu ve věcech

drog v České republice v roce 2006. Úřad vlády ČR, Praha.

Nykl, L. (2004). Pozvání do Rogersovské psychologie. Přístup zaměřený na

člověka. Barrister a Principal, Brno.

Robbins, R. (1997). Harmonie osobnosti a změnový proces. Oldag, Ostrava.

Rogers, C. R. (1998). Způsob bytí. Portál, s.r.o., Praha.

Semiramis, o.s. (2008). Koncepce KC Nymburk. Nepublikovaný text.

Timulák, L. (2006). Základy vedení psychoterapeutického rozhovoru. Portál,

s.r.o., Praha.
