Posudek bakalářské práce

Název práce: „Doprovodné motivační techniky v práci s klienty kontaktních center“

Student/-ka: Kateřina Sklenářová Francová

Vedoucí práce: PhDr. Josef Radimecký, Ph.D., MSc.

Jako cíl práce si autorka stanovila, provést analýzu potřeb práce s dlouhodobými a směrem k abstinenci nedostatečně motivovanými klienty kontaktních center a zjistit, zda lze při práci s nimi úspěšně využít alternativní metody práce – tzv. doprovodné motivační techniky. Hlavními referenčními skupinami při realizaci šetření byli klienti vybraných nízkoprahových center a jejich pracovníci. Stanoveného cíle se studentce podařilo dosáhnout byť v kontextu kvalitativního výzkumu, který má své limity v generalizaci získaných poznatků, na něž ve své práci upozorňuje.

Práce je logicky strukturována do dvou hlavních částí, teoretické a výzkumné. V první části práce je v úvodu charakterizován výzkumný problém, kterým se autorka v práci zabývá. V kapitolách 1. - 3. autorka představuje širší kontext, v němž realizovala své šetření – nízkoprahová kontaktní centra pro uživatele drog, jejich klienty a poskytované služby, koncept harm reduction včetně stručného nástinu jeho vývoje a principů. V kapitolách 3. – 7. představuje hlavní teoretická východiska – motivační rozhovory, cyklus změny závislého chování, motivační faktory v práci s uživateli drog a druhy vztahů mezi terapeutem a klientem – jež použila při tvorbě tzv. doprovodných motivačních technik, jež se rozhodla otestovat.

Tomu se věnuje ve druhé, výzkumné části práce, jež využívá postupů kvalitativního výzkumu, který stavěl na individuálních interview s pracovníky 3 kontaktních center (6 respondentů) a jejich klienty (počtu respondentů nebylo možné se dopátrat), záznamech ze sezení autorky s klienty při realizaci doprovodných motivačních technik. Výzkumný soubor byl vybrán pravděpodobnostní metodou prostého náhodného výběru. Dalšími zdroji dat bylo autorčino zúčastněné pozorování a rešerše odborné literatury. Poznatky z realizovaného šetření autorka prezentuje jednak formou shrnutí dat získaných z interview s oběma cílovými skupinami, jednak je ilustruje ve dvou kazuistikách zachycujících její přímou práci s klienty s využitím doprovodných motivačních technik.

Závěry výzkumu naznačují, že názory na zavádění respektive uplatňování doprovodných motivačních technik do praxe nízkoprahových kontaktních center nepanuje jednoznačný názor mezi profesionály ani mezi jejich klienty. Zdá se, že jsou ovlivňovány celou řadou proměnných, jak na úrovni individuálních klientů, tak pracovníků, ale i zařízení, jejich filozofie, týmů a pravděpodobně i vyčerpání či „syndromu vyhoření“. Autorce se nicméně podařilo identifikovat zajímavé téma pro další výzkum a případný další rozvoj stávajících služeb nízkoprahových kontaktních center pro uživatele drog, což lze vnímat jako jednoznačný přínos pro současnou praxi.

Výběr použité literatury pro zpracování textu je přiměřený.

Téma práce se v kontextu současného procesu formování adiktologických služeb jeví jako vhodně zvolené. Vzhledem k úrovni zpracování i praktickému přínosu navrhuji práci klasifikovat známkou výborně.

Návrh klasifikace – výborně (1)

V Praze, 19. srpna 2008

.....
PhDr. Josef Radimecký, Ph.D., MSc.